

Fiskeri- og kystdepartementet
Postboks 8118 Dep
0032 OSLO

Dato: 19.04.2013
Deres ref.:
Vår ref.: 2012/15185 VIBEKAL

Universitetet i Oslos høringssvar av forslag til forskrift om uttak og utnytting av genetisk materiale (bioprospekteringsforskrift)

Vi viser til brev av 20.12.2012 fra Miljøverndepartementet og Fiskeri- og kystdepartementet, og ønsker å takke for muligheten til å gi innspill til forslag til forskrift om utnytting av genetisk materiale (bioprospekteringsforskrift). Forskriften er viktig for Universitet i Oslo, med omfattende grunnforsknings- og innovasjonsaktiviteter og forvaltningsansvar for samlinger innenfor forskriftens virkeområder.

UiOs innspill legger til grunn at regelverket er nasjonalt, med internasjonale prinsipper ved håndtering av genetisk materiale mellom land inkorporert, og at det er stor handlingsfrihet innenfor norsk lovverk.

Bioprospektering er et nyttig verktøy når et kommersielt produkt utvikles med utgangspunkt i genetisk materiale. Uavhengig av om bioprospektering benyttes, vil all utvikling fra genetisk materiale til kommersielt produkt kreve spesialisert, langvarig og kostbar forskning og utvikling. Generelt gir forskriften et inntrykk av at bioprospektering utelukkende har et direkte kommersielt potensial, og at forskningsbasert kunnskap fra bioprospektering, ikke har egenverdi, eller kan danne grunnlag for kommersielle verdier i fremtiden.

Forskriftens hovedformål er å sikre rettigheter til og kommersiell utnyttelse av genetiske ressurser. Vi finner grunn til å minne om at universitetenes, museene inkludert, aktiviteter forbundet med uttak og utnytting av genetiske ressurser i denne sammenheng, først og fremst er ikke-kommersiell grunnforskning. Forskriftsforslaget tar i liten grad hensyn til dette, og fokuserer hovedsakelig på den kommersielle nytteverdien. Et eksempel er de naturhistoriske museenes bidrag med vev og sekvenser til det internasjonale DNA-barcoding initiativet iBOL gjennom BOLD databasen. Forskriften må ikke bli til hinder for slike globale initiativer som bygger på deling av informasjon fra genetiske ressurser.



Universitetsdirektøren
Postadr.: Postboks 1072 Blindern, 0316 Oslo
Kontoradr.: Lucy Smiths hus,
Problemveien 7, 9. et., 0313 Oslo

Telefon: 22 85 63 01
Telefaks: 22 85 44 42
postmottak@admin.uio.no
www.uio.no
Org.nr.: 971 035 854

Forskingsamfunnet og de vitenskapelige journalene krever at man gjør genetiske data fritt tilgjengelig ved vitenskapelig publisering basert på genetisk informasjon. Forskriften må ta høyde for den raske internasjonale utviklingen mot «open access»-praksis ved offentlig finansierte forskningsinstitusjoner. Å opprettholde gjeldende praksis med å deponere genetiske ressurser i offentlige samlinger og offentlig tilgjengeliggjøre gensekvensene ved publisering bør vurderes.

Det er viktig at forskriften ikke medfører for stort administrativt merarbeid slik at det blir til en unødvendig hinder for forskning og samlingsrelatert virksomhet, som uttak av genetiske ressurser til samlingene og utnytting (f.eks. utlån) av slikt materiale. Det bekymrer at forslaget legger opp til papirbaserte kontrollrutiner, med stor fare for manglende etterlevelse. Forenklinger vil gjøre regelverket mer smidig, som er nødvendig for at forskriften skal bli etterlevd.

Universitetsforskningen vil neppe kunne gi økonomisk overskudd. I tillegg er det å anta at etterlevelse av forskriften vil gi økt administrativ byrde på institusjonene og hos de godkjennende myndigheter.

Vi viser for øvrig til vedlegget som tar for seg konkrete punkter i forskriften.

Med hilsen


Gunn-Elin Aa. Bjørreboe
universitetsdirektør


Bjørn Haugstad
forskningsdirektør

Vedlegg: Universitetet i Oslos kommentarer til høringsskrivet – forskrift om uttak og utnytting av genetisk materiale (bioprospekteringsforskriften)

Saksbehandler:

Vibeke Alm

22856010, vibeke.alm@admin.uio.no